autorizado a firmar acordo judicial nos autos do Processo nº 0000935-56.2025.8.16.0062, entre o 

Município de Capitão Leônidas Marques e a Empresa Construtora Projeto Novo, tendo como objeto o 

pagamento de serviços prestados sem previsão contratual, no valor de R$279.729,69 (duzentos e 

setenta e nove mil, setecentos e vinte e nove reais e sessenta e nove centavos).”

CONSIDERANDO que o objeto da ação são as despesas oriundas do serviço 

de vigilância mediante a contratação de vigias e monitoramento 24 horas para a obra do hospital 

municipal, objeto da Concorrência n. 07/2020, que permaneceu paralisada por um ano;

[...]

executados sem a devida autorização, o que descaracteriza a natureza excepcional 
do aditivo e viola o princípio da vinculação ao instrumento convocatório. 

CONSIDERANDO que na ação de cobrança a empresa Construtora Projeto 

Novo peticionou ajustando o valor do débito para R$ 279.729,69 (duzentos e setenta e nove mil, 

setecentos e  vinte  e  nove reais  e  sessenta e  nove centavos)  afirmando que,  após os cálculos, 

chegaram no consenso de que este é o valor  justo,  sem apresentar  qualquer  comprovante dos 

custos reais e notas dos serviços prestados; 

CONSIDERANDO que a Lei de Licitações condiciona a execução das obras e